REQUERIMENTO solicitando que envide

esforços para adesão do Município ao Sistema

de Notificação Eletrônica do DENATRAN.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, com cópia da presente propositura, solicitando que o

Departamento de Trânsito envide esforços para adesão do Município ao Sistema de

Notificação Eletrônica do Departamento Nacional de Trânsito (DENATRAN).

O Sistema de Notificação Eletrônica (SNE) é uma plataforma digital criada pelo

Departamento Nacional de Trânsito (DENATRAN) (hoje integrado à Secretaria Nacional de

Trânsito – SENATRAN) com o objetivo de facilitar a comunicação entre os órgãos de trânsito

e os motoristas.

Tal solicitação se prende ao fato de que o SNE permite que as notificações de infrações

de trânsito sejam realizadas por meio eletrônico, proporcionando diversos benefícios tanto

à Administração Pública quanto aos cidadãos, tais como:

• Redução de custos com envio postal de notificações;

• Maior eficiência e agilidade na comunicação com os motoristas;

• Possibilidade de desconto de até 40% no pagamento de multas, incentivando a

regularização voluntária das infrações;

• Sustentabilidade, ao eliminar o uso de papel em notificações.

A adesão pode ser feita via Peticionamento Eletrônico SUPER , com posterior contratação

do serviço por meio do Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO), conforme

orientações disponíveis no portal do Governo Federal (gov.br).

A adoção dessa ferramenta representa um importante avanço na modernização da gestão

pública e no relacionamento com o cidadão, em consonância com os princípios da eficiência,

economicidade e inovação tecnológica. Dessa forma, solicitamos a análise técnica e

administrativa da proposta e, sendo possível, a formalização da adesão de Santo André ao

referido sistema.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 6 de maio de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003800310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.gov.br/pt-br/servicos/realizar-adesao-de-orgao-autuador-ao-sne

		2025-05-06T12:13:03-0300